



با تصویب کلیات طرح نمایندگان مجلس پس از 11 ماه نظارت بر خود را پذیرفتند

انتظار 11 ماهه بالاخره به پایان رسید و کلیات طرح نظارت بر نمایندگان دیروز از سوی مجلس تصویب شد.

انتظار 11 ماهه بالاخره به پایان رسید و کلیات طرح نظارت بر نمایندگان دیروز از سوی مجلس تصویب شد. روز گذشته پس از پشت سر گذاشتن یک ماراتن چند روزه برای تصویب بودجه 90، صحن علنی بهارستان شاهد بررسی طرح نظارت بر نمایندگان بود.

مجلسی ها صبح سه شنبه، پس از استماع سخنان موافقان و مخالفان 171؛ طرح نظارت بر رفتار نمایندگان»، با 146 رای موافق، 41 رای مخالف و 17 رای ممتنع از مجموع 212 نماینده حاضر با کلیات طرح موافقت کردند.

براساس روال بررسی طرح ها در صحن علنی، قرار بود بعد از تصویب کلیات، جزییات این طرح مورد رسیدگی قرار گیرد که علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، با استناد به ماده 142 آیین نامه داخلی مجلس عنوان کرد که برای رسیدگی بیشتر به جزییات این طرح، به صورت دو شوری، به کمیسیون مشترک ارجاع می شود.

لاریجانی در توضیح علت بررسی دو شوری این طرح اظهار کرد: دوستان زیادی مراجعه کرده و گفتند فرصت برطرف کردن ایرادات در صحن وجود ندارد؛ لذا قرار شد که این بحث دو شوری شود و فرصتی باشد تا اشکالات در کمیسیون بررسی شود.

وی افزود: بنابراین مطابق ماده 142 موافقت شد با توجه به اینکه مخالفین اشکال زیادی به جزییات دارند، در کمیسیون مشترک جزییات بررسی شود تا نمایندگان با ارائه پیشنهادهای اشکالات طرح را مرتفع کنند.

موافقین و مخالفین طرح نظارت

در جریان بررسی کلیات دوم عده ای از نمایندگان در موافقت و مخالفت با این طرح به اظهار نظر پرداختند.

در این میان مهدی کوچک زاده در مخالفت با طرح، با اشاره به بخشی از سخنان مقام معظم رهبری، اظهار کرد: من این طرح را دارای استحکام و اتقان نمی بینم، پیشنهاد رهبر انقلاب هم این بود که طرح نظارتی برای مجلس وجود داشته باشد اما این طرح نظارت بر رفتار نمایندگان است و راهکار نظارتی برای کلیت مجلس و نحوه مدیریت آن دیده نشده است.

این نماینده اصولگرای مجلس هشتم یادآور شد: هیات نظارتی که در این طرح دیده شده می خواهد بر مجموعه ای نظارت کند که خود نظارت کننده در آن محاط شده و این عقلا امکانپذیر نیست، من معتقدم اینکه پنج نفر بخواهند بر کل این مجموعه نظارت کنند صحیح نیست و قطعاً هیچکس چنین صلاحیتی ندارد جز مرجع بالاتر از مجلس که رهبری است.

نماینده مردم اردل و فارس در مجلس هم تصویب طرح 171؛ نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان» را تامین کننده نظر مقام معظم رهبری عنوان کرد و گفت: نظارت بر جهت گیری کلی مجلس توسط ولی امر مسلمین و مردم انجام می شود.

نورالله حیدری دستنابی، به عنوان موافق کلیات خاطر نشان کرد: هم اکنون بحث نظارت بر قانون اساسی و آیین نامه داخلی مجلس دیده شده اما کفایت نمی کند و باید با تصویب این طرح، آن را کامل و جامع کنیم.

وی در ادامه گفت: این طرح براساس فرآیندی منطقی، حکیمانه و متوازن طراحی شده گرچه هیچ طرحی خالی از اشکال نیست اما من رجاء و ائق دارم که این طرح تامین کننده خواست رهبری، آحاد جامعه و در جهت صیانت از ساحت نمایندگی خواهد بود.

علی مطهری نماینده مردم تهران نیز تصویب طرح 171؛ نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان» را زنجیری به دست و پا و زبان نماینده عنوان کرد و گفت که این طرح با حریت و آزادگی مجلس منافات دارد.

وی به عنوان مخالف کلیات طرح نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان، اظهار کرد: در حال حاضر برای نظارت بر مجلس به این طرح نیازی نیست چرا که نظارت از سوی شورای نگهبان، کمیسیون اصل نود و مردم بر مجلس صورت می گیرد.

وی افزود: به نظر می رسد منظور مقام معظم رهبری از اینکه نظارت بر خود داشته باشید این بوده که قوانین موجود در این رابطه را جدی بگیرید؛ چرا که به اعتقاد من این طرح بیشتر شبیه آیین نامه انضباطی یک مدرسه است.

مطهری خاطر نشان کرد: من معتقدم این طرح نوعی تسلسل در پی دارد و اجرائی آن محال است چرا که مجلس خود ناظر به ذات است و تمهیداتی که در حال حاضر در این زمینه وجود دارد کافی است. ضمن اینکه در این طرح هیات نظارتی پیش بینی شده که

اعضای آن نماینده هستند. پس این افراد به دلیل حجم کار از ایفای وظایف نمایندگی شان باز خواهند ماند.

محمود احمدی بیغش اما گفت: تصویب طرح نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان سند افتخار مجلس هشتم خواهد بود که در تاریخ ماندگار می شود و تاریخ از مجلس هشتم به نیکی یاد می کند.

این عضو کمیسیون امنیت ملی اظهار داشت: ان شاءالله در بررسی جزییات این طرح باید تلاش شود تا کسانی که برای نظارت بر نمایندگان انتخاب می شوند اغراض سیاسی و شخصی خود را در این کار دخالت ندهند.

وی همچنین گفت که نباید اجازه داد تا مردم فکر کنند نمایندگان از نظارت بر خودشان وحشت دارند.

نماینده مردم بجنورد در مجلس تصویب طرح نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان را موجب مخدوش کردن اصل تفکیک قوا عنوان کرد و گفت: اصلی ترین قوه ای که باید این موضوع را مدنظر داشته باشد، مجلس است که باید در این رابطه حساس باشد و وارد حریم قوه قضاییه نشود.

محمد مهدي شهرياري که به عنوان مخالف کليات طرح نظارت مجلس بر رفتار نمايندگان سخن مي گفت، اظهار کرد: در موارد متعددي از اين طرح مجلس به جاي قوه قضاييه حکم قضايي صادر مي کند، در حالي که ما از آقاي لاريجاني انتظار داشتيم بدليل مغايرت اين طرح با اصول متعدد قانون اساسي از طرح آن جلوگیری کند، به هر حال رئيس مجلس بايد از شان نمايندگان و مجلس دفاع کند. اين عضو کمیسیون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس شوراي اسلامي، ادامه داد: هيأت نظارت پيش بيني شده در اين طرح ايجاد دادگاهي ويژه براي نمايندگان است در حالي که اقدامات موردنظر از اختيارات کمیسیون تحقيق است که در مجلس وجود دارد. در مقابل اما محسن کوهکن که به عنوان موافق طرح نظارت مجلس بر رفتار نمايندگان سخن مي گفت، اظهار کرد: مردم بايد بدانند که ما در مجلس مصونيت قضايي نداريم و همه آحاد مردم در برابر قانون داراي حقوق مساوي هستند، پس بايد فعل و ترک فعل يك نماينده همانند يك فرد عادي طبق قانون جرم محسوب شود بايد در محاکم قضايي به جرم آن رسيدگي شود. وي همچنين با اشاره به سخنان برخي مخالفان اين طرح درباره نقض استقلال قوا، خاطرنشان کرد: هيأت نظارت پيش بيني شده در اين طرح، وارد حيطه راي دهی نمی شود بلکه گزارشات خود را در صورت اثبات تخلف به محکمه قضايي ارسال مي کند و تنها از يك عمل خلاف جلوگیری مي کند.

گفتني است پس از دیدار نمايندگان با رهبر معظم انقلاب، در هفتم خردادماه 89، که به مناسبت سالروز تشكيل مجلس انجام شد و تاکيد مقام معظم رهبري بر لزوم تدوين سازوکار نظارتي براي مجلس، مجلسي ها پس از طي پروسه اي 11 ماهه در نهايت ديروز کليات اين طرح را پذيرفتند.

ادغام وزارتخانه ها پيش از تصويب غيرقانوني است

ادغام وزارتخانه ها و مصوبه اخير هيئت دولت هم يکي از بحث هاي داغ ديروز بهارستان بود. رئيس مجلس روز گذشته در پاسخ به تذکرات مکرر نمايندگان به صراحت گفت: ابلاغ ادغام وزارتخانه ها بدون تصويب مجلس غيرقانوني است و بايد جلوي آن گرفته شود. در جلسه صبح سه شنبه هدايتخواه با اشاره به اختلاف جديد دولت و مجلس در مسئله ادغام وزارتخانه ها و معرفي وزراي جديد، گفت: عاقلانه ترين راه اين است که استفساريه دوفوريتي درباره ماده 53 قانون برنامه پنجم توسعه ارائه شود تا تکليف اين موضوع مشخص شود.

در ادامه اين مذاکرات محمد جواد جهانگيرزاده نماينده مردم اروميه با اعتراض به خروج برخي وزراي وزارتخانه هاي ادغام شده از محل خدمت خود، گفت: نمايندگان مجلس هنوز لايحه وزارتخانه هاي ادغامي دولت را بررسي نکرده اند ممکن است به برخي ادغام ها معترض باشند، لذا وزرا بايد در محل خدمت خود تا زمان پايان بررسي لايحه حضور يابند.

عضو کمیسیون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس تاکيد کرد: ما با ادغام وزارت نيرو و نفت مخالفيم چون مسئله آب شرب به وزارت نفت ارتباطي ندارد.

وي افزود: اين نقل و انتقال ها و عدم معرفي برخي وزرا از جمله وزير راه و وزير ورزش و جوانان باعث تزلزل وسيع در بدنه مديريت کشور خواهد شد.

علي لاريجاني رئيس مجلس در پاسخ به اين تذکر جهانگيرزاده اظهار داشت: طبق نظر مجلس و طبق قانون دولت ابتدا بايد لايحه ادغام ها را به تصويب مجلس برساند و سپس براي وزراي جديد رأي اعتماد بگیرد يا اينکه طي استفساريه اي ابهامات خود را مطرح کند.

وي تاکيد کرد: دولت نبايد مصوبه هيئت وزيران را قبل از تصويب مجلس براي اجرا به وزارتخانه ها ابلاغ کند. همچنين اسدالله عباسي رئيس فراکسيون گردشگري و ميراث فرهنگي با اعلام تذکري اظهار داشت: در حال حاضر سازمان ميراث فرهنگي و گردشگري سرپرست ندارد و سازمان تربيت بدني و سازمان جوانان بلاتکليف است و مصوبه مجلس در زمينه تشكيل وزارت ورزش و جوانان بر زمين مانده است.

اسدالله عباسي نماينده مردم رودسر و املش افزود: بيشتريين مراجعات نمايندگان به وزارت راه و نيرو است که بيش از 6 ماه است که پاسخگوي وکلای ملت نيستند و مشکلات حوزه هاي انتخابيه لايحل مانده است.

وي تاکيد کرد: با تذکري که در بدنه مديريت کشور به وجود آمده امکان اجرائي دقيق بودجه ابلاغي 1390 وجود ندارد.

رئيس مجلس شوراي اسلامي در پاسخ به اين نماينده تصريح کرد: در همه اين موارد نامه نگاري هايي صورت گرفته است و مجلس در مقام قانونگذاري و نظارت پيگيري هاي لازم را از طريق قوه قضاييه يا راهکارهاي نظارتي قوه مقننه صورت داده است.

در ادامه علي عباسپور فرد تهراني با تاکيد بر اينکه دولت قوانين تصويب شده مبني بر تشكيل وزارت ورزش و جوانان را رها کرده است، گفت: دولت به جاي اجرائي محکمات به اجرائي متشابهاست پرداخته است و به جاي تشكيل وزارت ورزش و جوانان خبرهائي از ادغام برخي وزارتخانه ها و خروج برخي وزرا از وزارتخانه هاي ادغامي به گوش مي رسد. وي تاکيد کرد: احتمال لغو مصوبات هيئت وزيران و مخالفت نمايندگان با اين مصوبات در صحن علني مجلس وجود دارد لذا وزرا طبق قانون اجازه ندارند وزارتخانه ها را ترک کنند.

لاريجاني در پاسخ به اين تذکر اظهار داشت: وزراي وزارتخانه هاي ادغامي به دليل رأي اعتمادی که از نمايندگان ملت گرفته اند، موظف به ادامه کار خود مي باشند مگر اينکه به دستور صريح رئيس جمهور عزل گردند.

نماينده دولت اما همچنان

اين تذکرات را قبول ندارد

حجت الاسلام محمدرضا ميرتاج الديني معاون پارلماني رئيس جمهور گفت: وظائف و تکاليف در قانون برنامه پنجم توسعه کاملاً روشن و واضح است و دولت مي بايست نسبت به ادغام وزارتخانه ها اقدام کند و مجلس هم لايحه شرح وظائف ارسالي دولت در مورد وزارتخانه جديد را مورد بررسي قرار دهد نه اينکه ادغام را منتفي يا تأييد کند.

وي درخصوص معرفي وزير جديد به پايگاه اطلاع رساني دولت گفت: با ادگامي که دولت انجام داد بحث معرفي وزير راه منتفي و وزير مسکن به عنوان وزير وزارتخانه جديد به قوت خود باقي ماند که رأي اعتمادش را نیز قبلاً از مجلس اخذ کرده است. میرتاج الدیني در این باره افزود: قبلاً که وزارتخانه هاي معادن و صنایع ادغام شده بود مگر وزیرش مجدداً از مجلس رأي اعتماد گرفت؟ بلکه به تشخیص دولت يکي از وزرا به قوت خود باقي ماند و وظايف وزارتخانه ادگامي را انجام داد. از طرفي ديگر اگر شوراي عالي اداري بخواهد در ساختار وزارتخانه اي تغييراتي ايجاد کند آیا وزير آن وزارتخانه مي بايستي مجدداً از مجلس رأي اعتماد بگيرد؟ معاون پارلماني رئيس جمهور خاطرنشان کرد: به نظر مي رسد در اين خصوص ابهاماتي براي برخي نمايندگان پيش آمده که با مذاکراتي که با اداره قوانين مجلس انجام خواهيم داد اين شبهه رافع مي کنيم.

سن بازنشستگي کارکنان وزارت اطلاعات افزايش يافت

نمايندگان مجلس شوراي اسلامي در جلسه علني سه شنبه همچنين طرح اصلاح ماده 57 قانون استخدومي وزارت اطلاعات مصوبه 1374 را مورد بررسي قرار دادند و با 140 رأي موافق کليات آن را تصويب کردند.

طبق مصوبه مجلس، وزارت اطلاعات مي تواند با حداقل 30 سال سابقه خدمت براي مشاغل غيرتخصصي و 35 سال خدمت براي مشاغل تخصصي با تأييد وزير اطلاعات و درخواست کارمندان داراي سابقه خدمتي بيش از 30 سال، کارمندان خود را بازنشسته کند.

طبق تبصره اين ماده وزارت اطلاعات مکلف است کارمندان با سابقه 30 سال خدمت در مشاغل غيرتخصصي داراي 60 سال سن و کارمندان با سابقه 35 خدمت در مشاغل تخصصي داراي 65 سال سن را بدون تقاضي آنها بازنشسته کند.

براساس مصوبه مجلس سنوات مازاد بر 30 سال خدمت کارکنان وزارت اطلاعات به سنوات بازنشستگي آنها اضافه خواهد شد.

نمايندگان مجلس شوراي اسلامي به علاوه ديروز در جلسه اي غير علني گزارش محمد مهدي مفتاح سخنگوي کميسيون تلفيق لايحه بودجه 90 را بررسي و استماع کردند.

در اين جلسه سخنگوي کميسيون تلفيق گزارش نهايي بودجه 90 و خلاصه اي از مصوبات مجلس را به نمايندگان ارائه داد.

همچنين در اين جلسه غيرعلني علاءالدين بروجردي رئيس کميسيون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس در خصوص آخرين تحولات منطقه نیز گزارشي ارائه داد.